que propriam quandam indicationem sumamus. Caeterum quoniam dignoscere ad unguem apertat corporum temperamenta, id vero est plane difficile, utique tentandum est tum ex iis quae in libro de temperamentis sunt scripta ea invenire, tum vero ultra haec, quo magis scientifica notitia sit ex aetate, et tota antea vita quae nimirum in vitae exercitio et victus ratione consistit, praeterea in hac regione et hoc anni tempore et hoc statu coeli conversatione. Si namque natura gracilis et tangenti calidus et biliosus et iracundus et hirtus sit, calidus hic siccusque temperamento est. Non tamen necesse est nunc quoque quum aegrotare incepit, eundem plane habere affectum, fieri enim potest ipsi vitam otiosam fuisse, cum frigidis humidisque tum cibis tum potibus; ad haec etiam cum balneis post cibos et multo somno, praeterea in regione humida et frigida et hieme in qua frigidus et humidus exsuperabat coeli status. Rursus fieri potest, ut horum praecesserint contraria, id est calefacientia et siccantia, idque per singula dictorum jam generum.

Ed. Chart. X. [219. 220.]

Ed. Bas. IV. (137.)

ἀναπληρώσομεν ὅσον ἂν ἐνδεὲς ἔχωμεν εἰς τὴν τῆς ἐνεστώσης διάγνωσιν κράσεως, ἐξ ἐκείνης δὲ εὐρεθείσης τὴν τῶν ποιητέων ἐνδειξιν ἔξομεν.

Κεφ. ις'. Ἐλέγεται γοῦν ἔμπροσθεν ἐπὶ τῆς τοῦ ψυχροῦ δόσεως ἐν τι καὶ τοῦτο ἐπισκεπτέον εἶναι, μή τι τῶν μορίων γύ[220]σαι ψυχρὸν ὄν ἐκ τῆς πόσεως αὐτοῦ βλαβεῖν μέγας. ἂν οὖν ἐγγωρεῖ τὴν κράσιν ἐκάστου τῶν μορίων ἐπὶ τοῦ κάμνοτος ἀνθρώπου, χωρὶς ὧν εἴπομεν σημείων ἐν ταῖς περὶ τούτων πραγματείαις ἐξευρεῖν; ἐκεῖνοι μὲν οὖν οὔτε ζητοῦσιν οὔτε ἴσασιν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὴν παροιμίαν ἐνὶ καλόποδι πάντα ὑποδέουσιν. ἡμεῖς δὲ ζητήσαντες εὐρομεν ὅτι διὰ πολλῶν καὶ δυσκόλων γνωσθῆναι γνωρισμάτων ἐκάστου τῶν μορίων ἢ κράσις εὐρίσκεται, στοχαστικῶς μᾶλλον ἢ ἐπιστημονικῶς. εἰάν τοίνυν φανῆ τι γνωρισμάτων πολλῶν τε καὶ μακρῶν ἀκριβέστερον ἐν, οὐκ ἂν ἀπορήσαντες ἐκεῖνα τοῦτο ἀντὶ πάντων ἐλοιμέθα; πᾶς, οἶμαι, νοῦν ἔχων ὁμολογήσει. καὶ μὴν οὐδ' ἐγγύς ἐστι τῇ πίστει τὰ γνωρίσματα τῶν κράσεων ἅπαντα συνελθόντα πρὸς τὴν ἐκ τοῦ

Ergo si quoad praesens temperamentum noscendum deficiamus, id ex praeexistentibus ipsis supplebimus; ex illo vero invento administrandorum indicatio suppeditabitur.

Cap. XVI. Ac dictum quidem prius est, ubi de frigida exhibenda praecepimus, illud quoque ex iis unum esse, quae consideranda tum essent, numquid pars quaequam cui frigida natura esset laedi magnopere ex ejus portione posset. An igitur fas est in aegrotante homine cujusque partis temperamentum invenisse absque iis notis, quas libris de ipsis retulimus? Atque illi quidem nec inquirunt nec norunt, sed juxta proverbium uno calopodio omnes calceant. Nos certe inquirentes illud invenimus, quod per plures ac cognitu difficiles notas cujusque partis temperamentum, conjectura potius quam scientia inveniatur. Si igitur notis multis et magnis una certior apparuerit, nonne abjectis illis hanc pro omnibus arripiemus? nemo id, arbitror, qui mentis est compos negabit. Atqui si omnes temperamentorum notas in unum colligas, haec longissime absunt, ut pa-